TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10993ª SESSÃO, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e

quinze minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP
nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Cotrim Guimarães, convocado em
razão do afastamento do Senhor Desembargador Sérgio Nascimento, no período de 04 de novembro a 05
de dezembro do corrente ano, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e
Marcelo Vieira de Campos, o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e a
Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata
da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-36.2021.6.26.0302
PROCEDÊNCIA: MACEDÔNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MÔNICA VIEIRA DA SILVA
RECORRIDO: REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
RECORRIDA: VANJA CRISTINA ANDRADE SABINO DOS REIS
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 09.11.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600612-15.2020.6.26.0143
PROCEDÊNCIA: TUPÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: TIAGO MUNHOZ MATIAS
RECORRIDO: CLAUDIA APARECIDA DA SILVA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600786-32.2020.6.26.0302
PROCEDÊNCIA: MACEDÔNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA SCPS 3063089         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: MÔNICA VIEIRA DA SILVA
RECORRIDO: REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
RECORRIDO: VANJA CRISTINA ANDRADE SABINO DOS REIS
RECORRIDO: CARLOS DANILO RIBEIRO
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 09.11.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600923-69.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: DAIANE CARMO DOS SANTOS
RECORRIDA: SHIRLEI MARINHO LOPES
RECORRIDA: JANETE APARECIDA DA SILVA
RECORRIDA: MIRANDA ELIAS DE TOLEDO
RECORRIDO: PAULO ELIAS DA SILVA
RECORRIDA: GRACE HELEN CARDOSO TEODORO
RECORRIDO: ELINALDO PEREIRA DOS SANTOS
RECORRIDA: PRICILA VANESSA DA SILVA THEODORO
RECORRIDO: WILLIAN FERRARI
RECORRIDO: ADELIO ORIVALDO DA MATA E SOUZA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606518-95.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO - PCB - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERENTE: EDMILSON SILVA COSTA
REQUERENTE: IVAN BARBOSA HERMINE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606574-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SINVAL MALHEIROS PINTO JUNIOR DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: SINVAL MALHEIROS PINTO JUNIOR
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

ATA SCPS 3063089         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607284-51.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADRIANA RAMOS AFONSO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ADRIANA RAMOS AFONSO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607305-27.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WILSON DE OLIVEIRA MORAIS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: WILSON DE OLIVEIRA MORAIS
EXEQUENTE: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: REJEITARAM A IMPUGNAÇÃO AO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA
APRESENTADA POR WILSON DE OLIVEIRA MORAIS E DETERMINARAM O
PROSSEGUIMENTO DO FEITO PELO VALOR DE R$ 220.003,67, ACRESCIDO DE MULTA
DE 10% E HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS DE 10%, NOS TERMOS DO ARTIGO 523, § 1º, DO
CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607422-18.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO RAIMUNDO MATIAS DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: ANTONIO RAIMUNDO MATIAS DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608103-85.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALEXANDRE MILANI DAS CHAGAS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: ALEXANDRE MILANI DAS CHAGAS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609473-02.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 CESAR ROBERTO FOFFA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CESAR ROBERTO FOFFA

ATA SCPS 3063089         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 08 de novembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
01/12/2021, às 16:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 02/12/2021, às 15:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3063089 e o código CRC 034B12CB.

0017242-98.2020.6.26.8000 3063089v3

ATA SCPS 3063089         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4